
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1	 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.αποφ./4787/ 
5-09-2024 απόφασης της Περιφερειακής Διευθύ-
ντριας Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαί-
δευσης Στερεάς Ελλάδας «Αναστολή Λειτουργίας 
Σχολικών Μονάδων Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης 
της Περιφερειακής Διεύθυνσης Εκπαίδευσης Στε-
ρεάς Ελλάδας για το σχολικό έτος 2024-2025» 
(Β’5120).

2	 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης κατά τις 
εξαιρέσιμες ημέρες υπαλλήλων της Διεύθυνσης 
Διοίκησης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακε-
δονίας - Θράκης.

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Φ.Αποφ./5595	 (1)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.αποφ./ 
4787/5-09-2024 απόφασης της Περιφερειακής 
Διευθύντριας Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθ-
μιας Εκπαίδευσης Στερεάς Ελλάδας «Αναστολή 
Λειτουργίας Σχολικών Μονάδων Πρωτοβάθμιας 
Εκπαίδευσης της Περιφερειακής Διεύθυνσης Εκ-
παίδευσης Στερεάς Ελλάδας για το σχολικό έτος 
2024-2025» (Β’5120).

H ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΤΡΙΑ  
ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΚΑΙ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑΣ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 1566/1985 «Δομή και λειτουργία της Πρω-

τοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 167).

2. Την παρ. 3 του άρθρου 33 του ν. 4521/2018 (Α’ 38).
3. Την παρ. 4 του άρθρου 40 του ν. 4589/2019 (Α’ 13).
4. Την παρ. 2 του άρθρου 204 του ν. 4610/2019 (Α’ 70).

5. Το π.δ. 79/2017 «Οργάνωση και λειτουργία νηπια-
γωγείων και δημοτικών σχολείων» (Α’ 109), όπως τροπο-
ποιήθηκε με το άρθρο 50 του ν. 4692/2020 «Αναβάθμιση 
σχολείου και άλλες διατάξεις» (Α’ 111).

6. Την υπό στοιχεία Φ.3/897/97652/Γ1/25-9-2006 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός αριθμού μαθητών 
ανά τάξη ή τμήμα στα Δημοτικά» (Β’ 1507).

7. Την υπό στοιχεία Φ.3/898/97657/Γ1/25-9-2006 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός αριθμού μαθητών 
ανά Τμήμα στα νηπιαγωγεία» (Β’ 1507).

8. Την υπό στοιχεία Φ.12/622/129803/Γ1/16-9-2013 
(Β’ 2451) υπουργική απόφαση.

9. Την υπό στοιχεία 83939/Δ1/19-5-2017 υπουργική 
απόφαση «Ωρολόγιο Πρόγραμμα Ενιαίου Τύπου Ολιγο-
θέσιων Δημοτικών Σχολείων» (Β’ 1800).

10. Την υπό στοιχεία Φ.351.1/11/48020/Ε3/28-3-2019 
(ΑΔΑ: ΩΩΤΗ4653ΠΣ-ΒΔ3) υπουργική απόφαση «Τοποθέ-
τηση Περιφερειακών Διευθυντών Εκπαίδευσης». 

11. Την υπό στοιχεία Φ.6/21383/Δ1/2024 (ΑΔΑ: 
98ΑΗ46ΝΚΠΔ-1ΡΛ) εγκύκλιο του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. «Εγγραφές 
μαθητών/τριών στα Δημοτικά Σχολεία για το σχολικό 
έτος 2024-2025».

12. Την υπό στοιχεία Φ.6/21380/Δ1/2024 (ΑΔΑ: 
ΨΡΚΛ46ΝΚΠΔ-ΑΜΡ) εγκύκλιο του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. «Εγγραφές 
μαθητών/-τριών στα Νηπιαγωγεία για το σχολικό έτος 
2024-2025».

13. Το υπό στοιχεία Φ.6/29294/Δ1/20-3-2024 έγγραφο 
του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. «Παράταση εγγραφών στα Νηπιαγωγεία 
και στα Δημοτικά Σχολεία της χώρας για το σχ. έτος 2024-
25».

14. Την υπό στοιχεία Φ.7/50399/Δ1/16-05-2024 εγκύ-
κλιο του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. «Ενέργειες Προγραμματισμού του 
Εκπαιδευτικού Έργου των Νηπιαγωγείων για το σχολικό 
έτος 2024-2025».

15. Την υπό στοιχεία Φ.7/50345/Δ1/16-05-2024 εγκύ-
κλιο του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. «Ενέργειες προγραμματισμού του 
εκπαιδευτικού έργου των Δημοτικών Σχολείων για το 
σχολικό έτος 2024-2025».

16. Την υπό στοιχεία 66622/Δ3/14-6-2023 εγκύκλιο 

του Υ.ΠΑΙ.Θ.Α. «Ενέργειες προγραμματισμού του εκπαι-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

11 Οκτωβρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5669

57895

14.10.2024 15:16:01

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57896 Τεύχος B’ 5669/11.10.2024

δευτικού έργου των Ειδικών Νηπιαγωγείων και των Ει-

δικών Δημοτικών Σχολείων για το σχολικό έτος 2023».

17. Την υπό στοιχεία Φ.αποφ./4787/5-09-2024 (ΑΔΑ: 

ΨΠΟΔ46ΝΚΠΔ-ΑΨΝ) απόφαση της Περιφερειακής Διεύ-

θυνσης Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευ-

σης Στερεάς Ελλάδας «Αναστολή Λειτουργίας Σχολικών 

Μονάδων Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης της Περιφερει-

ακής Διεύθυνσης Εκπαίδευσης Στερεάς Ελλάδας για το 

σχολικό έτος 2024-2025» (Β’ 5120).

18. Το υπό στοιχεία 11791/29-08-2024 έγγραφο της 

Διεύθυνσης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Εύβοιας «Ανα-

στολή λειτουργίας Σχολικών μονάδων σχολικό έτους 

2024-2025», όπως ανακοινοποιήθηκε στις 23/09/2024, 

ως προς το Νηπιαγωγείο Καθενών.

19. Το υπ’ αρ. 6958/26-09-2024 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης Βοιωτίας «Άρση της 

αναστολής λειτουργίας Σχολικών μονάδων»

20. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 

προκαλείται δαπάνη για τον κρατικό προϋπολογισμό, 

αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.αποφ./ 

4787/5-09-2024 απόφασης «Αναστολή Λειτουργίας Σχο-

λικών Μονάδων Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης της Περι-

φερειακής Διεύθυνσης Εκπαίδευσης Στερεάς Ελλάδας 

για το σχολικό έτος 2024-2025» (Β’ 5120), ως εξής:

Α. Ανακαλούμε την απόφαση μας ως προς α) το Νη-

πιαγωγείο Αγίας Τριάδας (ΚΩΔΙΚΟΣ ΥΠΑΙΘΑ: 9070082), 

με α/α 4 του πίνακα Β. ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΑ και β) το Νηπια-

γωγείο Κόκκινου (ΚΩΔΙΚΟΣ ΥΠΑΙΘΑ: 9070253), με α/α 

5 του πίνακα Β. ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΑ,των οποίων η λειτουργία 

δεν αναστέλλεται και θα λειτουργήσουν κανονικά για το 

σχολικό έτος 2024-2025.

Β. Συμπληρώνουμε στο τέλος του πίνακα Β. ΝΗΠΙΑΓΩ-

ΓΕΙΑ τα παρακάτω:

Δ/ΝΣΗ  
Α/ΘΜΙΑΣ 
ΕΚΠ/ΣΗΣ

ΟΝΟΜΑΣΙΑ 
ΣΧΟΛΕΙΟΥ

ΚΩΔΙΚΟΣ 
Υ.ΠΑΙ.Θ. 

ΑΙΤΙΟΛΟΓΙΑ

ΕΥΒΟΙΑΣ
ΝΗΠΙΑΓΩΓΕΙΟ

ΚΑΘΕΝΩΝ
9120395

ΕΛΛΕΙΨΗ 
ΜΑΘ. 

ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία Φ.αποφ./ 

4787/5-09-2024 απόφαση της Περιφερειακής Διευθύ-

ντριας Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 

Στερεάς Ελλάδας «Αναστολή Λειτουργίας Σχολικών Μο-

νάδων Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης της Περιφερειακής 

Διεύθυνσης Εκπαίδευσης Στερεάς Ελλάδας για το σχο-

λικό έτος 2024-2025» (Β’ 5120).

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Λαμία, 2 Οκτωβρίου 2024

Η Περιφερειακή Διευθύντρια

ΕΛΕΝΗ ΜΠΕΝΙΑΤΑ

Αριθμ. 102376	 (2)

Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης κατά τις 
εξαιρέσιμες ημέρες υπαλλήλων της Διεύθυνσης 
Διοίκησης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μα-
κεδονίας - Θράκης.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ  
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

3. Το άρθρο 20 ’’Αποζημίωση για εργασία καθ’ υπέρ-
βαση του υποχρεωτικού ωραρίου’’ του ν. 4354/2015 
(Α’ 176), όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το 
άρθρο 71 του ν. 5108/2024 (Α΄ 65).

4. Τον ν. 4270/2014 (Α’ 143) όπως τροποποιήθηκε από 
τα άρθρα 75 ως 95 του ν. 4446/2016 (Α’ 240). 

5. Τα άρθρα 98 και 99 του ν. 4583/2018 (Α’ 212).
6. Το π.δ. 142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης» (Α’ 235).
7. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 

διατάκτες» (Α’ 145).
8. Τον ν. 3861/2010 ’’Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις’’ 
(Α’ 112).

9. Τον ν. 5045/2023 (Α’ 136).
10. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10-01-2017 απόφαση του 

Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός δι-
καιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπε-
ρωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών 
εργασία» (Β’ 17).

11. Τις υπό στοιχεία 2/1015/δεπ/05-01-2016 (Α.Δ.Α.: 
ΨΑΕΦΗ-ΠΟ7), οικ. 2/31029/ΔΕΠ/06-05-2016 (Α.Δ.Α.: 
ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ) και οικ. 2/40112/ΔΕΠ/26-05/2017 (Α.Δ.Α.: 
Ω9ΙΦΗ-Ν3Μ) εγκυκλίους του Γενικού Λογιστηρίου του 
Κράτους.

12. Το υπ’ αρ. 265490/29.12.2022 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Διοίκησης της Α.Δ.Μ.-Θ. με το οποίο αναλαμβά-
νει αυτοδίκαια καθήκοντα Συντονιστή ο αν/της Γ.Δ.Ε.Λ. 
Αθανάσιος Μπογιαννίδης.

13. Το υπ’ αρ. 97462/23-09-2024 τεκμηριωμένο αίτημα 
του διατάκτη από το οποίο προκύπτει η συνδρομή των 
ειδικών περιστάσεων που δικαιολογούν την καθιέρωση 
υπερωριακής εργασίας κατά τις εξαιρέσιμες ημέρες για 
το προσωπικό της ανωτέρω υπηρεσίας και συγκεκριμένα 
οι υπάλληλοι της Διεύθυνσης Διοίκησης ασχολούνται με 
τον έλεγχο νομιμότητας, ο οποίος περιλαμβάνει ενδει-
κτικά τα εξής: 

Έγκριση αποφάσεων στο πλαίσιο του ελέγχου νομιμό-
τητας σύμφωνα με τα άρθρα 225-226 του ν. 3852/2010:

• Μονομελών και συλλογικών οργάνων, νομικών προ-
σώπων επιχειρήσεων ΟΤΑ Α’ και Β’ βαθμού. 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 57897Τεύχος B’ 5669/11.10.2024

• Έλεγχος αναμορφώσεων και έγκριση Προϋπολογι-

σμών Δήμων και ΝΠ και έλεγχος Τριμηνιαίων Εκθέσεων 

υλοποίησης προϋπολογισμών.

• Ακύρωση αποφάσεων συλλογικών και μονομελών 

οργάνων ΟΤΑ Α’ βαθμού, ΔΕΥΑ, επιχειρήσεων αυτών 

κ.τ.λ. στο πλαίσιο του ελέγχου νομιμότητας σύμφωνα 

με τα άρθρα 225-226 του ν. 3852/2010.

• Παραπομπές αποφάσεων μονομελών και συλλογι-

κών οργάνων, νομικών προσώπων, επιχειρήσεων ΟΤΑ Β’ 

βαθμού στην Επιτροπή του άρθρου 7 του ν. 2839/2000.

• Εξέταση ειδικών διοικητικών προσφυγών στο πλαίσιο 

του άρθρου 227 του ν. 3852/2010.

• Εξέταση αιτήσεων θεραπείας - Ενστάσεων στο Τεχνι-

κό Συμβούλιο του Νομού.

• Πειθαρχικός έλεγχος αιρετών ΟΤΑ Α’ και Β’ βαθμού:

• Κλήση σε απολογία - Παραπομπή στο Πειθαρχικό 

Συμβούλιο - Ποινές - Απαλλακτικές Αποφάσεις - Διοικη-

τικό Μέτρο Αργίας και Έκπτωσης Αιρετών. 

• Κοινοβουλευτικός Έλεγχος.

• Έλεγχος πινάκων Στοχοθεσίας Δήμων, ΝΠ.

• Έγκριση απολογιστικής έκθεσης Δήμου (άρθρο 25 

του ν. 3468/2006).

• Παρακολούθηση υλοποίησης συστάσεων ή πορισμά-

των των Εκθέσεων Τακτικού ή Έκτακτου Διαχειριστικού 

Ελέγχου ΟΤΑ ή νομικών προσώπων αυτών (παρ. 4 του 

άρθρου 225 του ν. 3852/2010).

• Έκδοση Πρακτικών Συνεδριάσεων της Επιτροπής 

Ονοματοδοσίας Οδών και Πλατείων του άρθρου 8 του 

ν. 3463/2006.

• Μετακινήσεις υπαλλήλων σύμφωνα με τον ν. 4257/ 

2014.

Επισημαίνεται ότι το εύρος και το είδος των αρμοδι-

οτήτων όπως αποτυπώνεται και ανωτέρω είναι πολύ 

μεγάλο, αποδεικνύεται δε και από τη συνεχή ροή ει-

σερχομένων εγγράφων καθημερινά στο σύστημα ΙΡΙΔΑ. 

Ενδεικτικά, για το έτος 2022, τα εισερχόμενα έγγραφα 

μόνο του Τμήματος Διαφάνειας Νομού Θεσσαλονίκης 

ήταν 3.600, ενώ για το 2023 ήταν 4.200 και για το έτος 

2024 έως και σήμερα είναι περίπου 4.000 εισερχόμενα 

έγγραφα. 

Αναφέρουμε επίσης την ιδιαιτερότητα της ΑΔΜΘ επει-

δή είναι μια από τις μεγαλύτερες αποκεντρωμένες διοι-

κήσεις της Ελλάδος, περιλαμβάνοντας 12 νομούς, πολλοί 

από τους οποίους είναι παραμεθόριοι, συμπεριλαμβα-

νομένων των νομών της Ανατολικής ΜΘ που απαιτούν 
ιδιαίτερους χειρισμούς λόγω της ανθρωπογεωγραφικής 
τους ιδιομορφίας.

Επιπρόσθετα, τους τελευταίους μήνες του χρόνου αυ-
ξάνεται κατακόρυφα η εισροή των εγγράφων που αφο-
ρούν έλεγχο νομιμότητας αποφάσεων προϋπολογισμών 
και τελών των ΟΤΑ α’ και β’ βαθμού και των Νομικών 
τους Προσώπων. Το ίδιο συμβαίνει επίσης με τον έλεγχο 
νομιμότητας αποφάσεων περί παροχής υπηρεσιών σε 
ειδικές κατηγορίες δημοτών και εξέταση προσφυγών 
που αφορούν παραβάσεις καταστημάτων υγειονομικού 
ενδιαφέροντος λόγω εποχικότητας.

Συνεπώς καθίσταται επιβεβλημένη η εργασία συ-
νολικά εβδομήντα πέντε (75) υπαλλήλων για όλη την 
Α.Δ.Μ.Θ. που ασχολούνται με τον έλεγχο νομιμότητας και 
κατά τις εξαιρέσιμες μέρες και ώρες για τη διεκπεραίωση 
των ανωτέρω αναφερόμενων εκκρεμών υποθέσεων.

14. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση προκα-
λείται δαπάνη συνολικού ποσού 62.500,00€ για το οικο-
νομικό έτος 2024 της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μα-
κεδονίας - Θράκης, Φορέας 1907, Ειδικός Φορέας/Α.Λ.Ε. 
99903/2120202001.

15. Την υπ’ αρ. 293/2024 απόφαση ανάληψης υπο-
χρέωσης που καταχωρήθηκε με α/α 81968 στο βιβλίο 
εγκρίσεων και εντολών πληρωμής, αποφασίζουμε:

Την καθιέρωση υπερωριακής εργασίας κατά τις εξαι-
ρέσιμες ημέρες με αποζημίωση καθ’ υπέρβαση του κανο-
νικού ωραρίου για την αντιμετώπιση έκτακτων και αυξη-
μένων υπηρεσιακών αναγκών της Διεύθυνσης Διοίκησης 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης 
για το έτος 2024 και έως 31-12-2024, για τις οποίες θα 
απασχοληθούν συνολικά εβδομήντα πέντε (75) υπάλ-
ληλοι και μέχρι ενενήντα έξι (96) ώρες ανά υπάλληλο.

Η κατανομή των ωρών στους απασχολούμενους υπαλ-
λήλους, η βεβαίωση της πραγματοποίησης της υπερω-
ριακής απασχόλησης και η εκτέλεση των απαιτούμενων 
εργασιών θα γίνουν με ευθύνη του/ης Προϊσταμένου/-ης 
της Διεύθυνσης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Θεσσαλονίκη, 8 Οκτωβρίου 2024

Ο Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57898 Τεύχος B’ 5669/11.10.2024

*02056691110240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


